



INFORME DE AVANCE DEL PROGRAMA OPERATIVO 2017

Gobierno del Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL	MODIFICADO	REALIZADO	% DE AVANCE ANUAL
						ANUAL	ANUAL	ANUAL	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 75 INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE CAJEME

UNIDAD ADMINISTRATIVA 001 INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE CAJEME

E404E10	EDUCACIÓN SUPERIOR DE CALIDAD PARA EL DESARROLLO								
112	EDUCACIÓN SUPERIOR TECNOLÓGICA.								
	PORCENTAJE DE ATENCIÓN A LA DEMANDA DE NUEVO INGRESO	ALUMNO	P	NO	META	80.43%	80.43%	73.35	91.19%
					NUM	740.00	740.00	622.00	
					DEN	920.00	920.00	848.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA META PROGRAMADA INICIALMENTE: ÍNDICE DE ATENCIÓN A LA DEMANDA DE NUEVO INGRESO, PROGRAMADA PARA EL TERCER TRIMESTRE DEL AÑO 2017, CONSISTE EN UNA ESTIMACIÓN QUE SE REALIZA CON BASE EN EL COMPORTAMIENTO DE LA DEMANDA DE ASPIRANTES ASÍ COMO ESTUDIANTES DE NUEVO INGRESO DE AÑOS ANTERIORES A LA INSTITUCIÓN, SIN EMBARGO, LA META SUFRE VARIACIONES RESPECTO A LO PROGRAMADO PORQUE NO SE PUEDE PRECISAR CON EXACTITUD LA CANTIDAD DE ASPIRANTES QUE SE TENDRÁN NI LA CANTIDAD DE ALUMNOS EXACTAMENTE QUE SE ACEPTARÁN Y SE INSCRIBIRÁN A LA INSTITUCIÓN, ES DECIR, LA PROGRAMACIÓN DE ESTA META SE REALIZA COMO UNA ESTIMACIÓN SOLAMENTE, EN ESTE AÑO LA META ERA ALCANZAR UN 80 % EN EL ÍNDICE DE ATENCIÓN A LA DEMANDA DE NUEVO INGRESO, SIN EMBARGO, POR LA CANTIDAD DE ASPIRANTES (848) E INSCRITOS(622) QUE HUBO ESTE AÑO, LA META NO SE LOGRÓ, SIN EMBARGO, SE ALCANZÓ UN 73%, CON LO CUAL, LA META SE CUMPLE EN UN 91% RESPECTO AL TOTAL DE LO PROGRAMADO ANUALMENTE.

	ÍNDICE DE EFICIENCIA TERMINAL	ALUMNO	P	NO	META	58.05%	58.05%	65.71	113.21%
					NUM	386.00	386.00	437.00	
					DEN	665.00	665.00	665.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA META PROGRAMADA INICIALMENTE: ÍNDICE DE EFICIENCIA TERMINAL, PROGRAMADA PARA EL CUARTO TRIMESTRE DEL AÑO 2017, CONSISTÍA EN UNA ESTIMACIÓN QUE SE REALIZA CON BASE EN EL COMPORTAMIENTO DEL NÚMERO DE EGRESADOS DE LA INSTITUCIÓN, SIN EMBARGO, LA META SUFRE VARIACIONES RESPECTO A LO PROGRAMADO YA QUE NO SE PUEDE PRECISAR CON EXACTITUD LA CANTIDAD DE EGRESADOS QUE SE TENDRÁN, ES DECIR, LA PROGRAMACIÓN DE ESTA META SE REALIZA COMO UNA ESTIMACIÓN SOLAMENTE, BASADA EN EL HISTÓRICO DE EGRESADOS POR SEMESTRE, EN ESTE AÑO LA META ERA ALCANZAR UN 58 % EN EL ÍNDICE DE EFICIENCIA TERMINAL, SIN EMBARGO, POR LA CANTIDAD DE EGRESADOS, LA META SE SUPERÓ ALCANZANDO EL 66%.

	ÍNDICE DE REPROBACIÓN	ALUMNO	P	NO	META	19.4%	19.4%	21.47	110.68%
					NUM	1300.00	1300.00	1389.00	
					DEN	6700.00	6700.00	6468.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA META PROGRAMADA INICIALMENTE PARA EL INDICADOR: ÍNDICE DE REPROBACIÓN, CALENDARIZADA PARA EL CUARTO TRIMESTRE DEL AÑO 2017 CONSISTÍA EN MANTENER EN 19% EL ÍNDICE DE REPROBACIÓN, SIN EMBARGO LA META NO SE ALCANZÓ DEBIDO A QUE A PESAR DE QUE EL ESTIMADO DE ESTUDIANTES REPROBADOS (1389) SI FUE MUY SIMILAR AL PROGRAMADO, EL TOTAL DE ESTUDIANTES CALENDARIZADO (6468) DISMINUYÓ, LO CUAL HIZO QUE EL INDICADOR SE INCREMENTARÁ LIGERAMENTE DE ACUERDO A LO PROGRAMADO PARA 2017.

	ÍNDICE DE TITULACIÓN	PERSONA	P	NO	META	85%	85%	82.14	96.64%
					NUM	340.00	340.00	299.00	
					DEN	400.00	400.00	364.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA META PROGRAMADA INICIALMENTE PARA EL INDICADOR: ÍNDICE DE TITULACIÓN, CALENDARIZADA PARA EL CUARTO TRIMESTRE DEL AÑO 2017, NO SE ALCANZÓ AL 100 POR CIENTO DEBIDO A QUE AL MOMENTO DE REALIZAR LA PROGRAMACIÓN SE CONSIDERÓ UNA ESTIMACIÓN DE UN MAYOR NÚMERO DE EGRESADOS TITULADOS, SIN EMBARGO, SE CONSIDERA QUE EL NÚMERO DE TITULADOS DISMINUYÓ PORQUE EN EL 2017 LA FEDERACIÓN NO LANZÓ LA CONVOCATORIA QUE HABÍA LANZADO AÑOS ATRÁS PARA BECAS DE RESIDENCIAS PROFESIONALES, LA CUAL APOYA A LOS ESTUDIANTES A CUBRIR LOS COSTOS DEL PROCESO DE TITULACIÓN; ENTONCES, EL IMPACTO SE VIÓ REFLEJADO EN UNA CANTIDAD CONSIDERABLE DE ESTUDIANTES QUE NO PUDIERON ABSORBER LOS COSTOS DE TITULACIÓN POR SI MISMOS.

	PORCENTAJE DE ESTUDIANTES QUE PARTICIPAN EN CONCURSOS LOCALES, REGIONALES O NACIONALES.	ALUMNO	P	NO	META	6.96%	6.96%	7.35	105.61%
					NUM	245.00	245.00	245.00	
					DEN	3520.00	3520.00	3333.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META: PORCENTAJE DE ESTUDIANTES QUE PARTICIPAN EN CONCURSOS LOCALES, REGIONALES O NACIONALES, PROGRAMADA PARA EL CUARTO TRIMESTRE DEL AÑO 2017. A PESAR DE QUE LA VARIABLE DE TOTAL DE ESTUDIANTES INSCRITOS SUFRIÓ UNA LIGERA DISMINUCIÓN, LA META SE LOGRÓ DE ACUERDO A LO PROGRAMADO LOGRANDO EL 7% DE LA PARTICIPACIÓN ESTUDIANTIL.

	PORCENTAJE DE DOCENTES CAPACITADOS O ACTUALIZADOS	DOCENTE	P	NO	META	60%	60%	78.48	130.79%
					NUM	150.00	150.00	175.00	
					DEN	250.00	250.00	223.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META: PORCENTAJE DE DOCENTES CAPACITADOS O ACTUALIZADOS, PROGRAMADA PARA EL CUARTO TRIMESTRE DEL AÑO 2017. LA VARIACIÓN QUE SE PRESENTÓ ENTRE LO CALENDARIZADO Y LO LOGRADO, SE DEBE A DOS FACTORES. EN PRIMER LUGAR, LOS CURSOS TUVIERON MÁS DEMANDA DE LO ESPERADO, LO CUAL HIZO QUE INCREMENTARÁ LA CANTIDAD DE DOCENTES INSCRITOS A LOS QUE SE PLANEABA INSCRIBIR; Y EN SEGUNDO LUGAR, EL TOTAL DE PERSONAL DOCENTE ANUAL DISMINUYÓ LIGERAMENTE, PASANDO DE 250 ESPERADOS A 223, POR LO TANTO, AL SER LIGERAMENTE MAYOR LA CANTIDAD DE DOCENTES INSCRITOS Y TENIENDO UNA CANTIDAD MENOR DE DOCENTES DE LO PLANEADO, HIZO QUE EL RESULTADO DEL INDICADOR SE ELEVARA, REFLEJANDO ASÍ UN 78% DE PERSONAL DOCENTE CAPACITADO EN EL AÑO.



INFORME DE AVANCE DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2017

Gobierno del Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL	MODIFICADO	REALIZADO	% DE AVANCE ANUAL
						ANUAL	ANUAL	ANUAL	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 75 INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE CAJEME

	PROPORCIÓN DE LA MATRÍCULA EN PROGRAMAS RECONOCIDOS POR SU CALIDAD.	ALUMNO	P	NO	META	84.38%	84.38%	87.82	104.08%
					NUM	2970.00	2970.00	2927.00	
					DEN	3520.00	3520.00	3333.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA META PROGRAMADA INICIALMENTE PARA EL INDICADOR: PROPORCIÓN DE LA MATRÍCULA EN PROGRAMAS RECONOCIDOS POR SU CALIDAD CALENDARIZADA PARA EL CUARTO TRIMESTRE DEL AÑO 2017 CONSISTIÓ EN ALCANZAR EL 84% DE MATRÍCULA INSCRITA EN PROGRAMAS ACREDITADOS, SIN EMBARGO, LA META SE SUPERÓ LIGERAMENTE, DEBIDO A QUE AL MOMENTO DE REALIZAR LA PROGRAMACION SE CONSIDERÓ UNA ESTIMACIÓN DE ALUMNOS INSCRITOS EN PROGRAMAS EDUCATIVOS RECONOCIDOS POR SU CALIDAD CASI IGUAL A LA OBTENIDA, SIN EMBARGO, LA CANTIDAD DE MATRÍCULA TOTAL SUFRIÓ UNA BAJA RESPECTO A LO PROGRAMADO, Y ESTA SITUACIÓN GENERÓ QUE LA META SE FUERA A LA ALZA DE ACUERDO A LO PLANEADO.

	MATRÍCULA DE NIVEL LICENCIATURA	ALUMNO	A	NO	META	3520.00	3520.00	3333.00	94.69%
					NUM	3520.00	3520.00	3333.00	
					DEN				

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA META PROGRAMADA INICIALMENTE PARA EL INDICADOR: MATRÍCULA TOTAL DE LICENCIATURA, CALENDARIZADA PARA EL TERCER TRIMESTRE DEL AÑO 2017 CONSISTIÓ EN ALCANZAR UNA MATRÍCULA DE 3, 520 ESTUDIANTES, SIN EMBARGO, SÓLO SE PUDO LOGRAR UN 95% DE LA META PROGRAMADA OBTENIENDO UNA MATRÍCULA DE 3, 333 ALUMNOS, DEBIDO A QUE LA MATRÍCULA DE NUEVO INGRESO PARA EL INICIO DEL CICLO ESCOLAR FUE INFERIOR A LA PROYECTADA, LO QUE PROVOCÓ QUE LA MATRÍCULA TOTAL INSTITUCIONAL DISMINUYERA EN RELACION AL AÑO ANTERIOR. ES DECIR, LA PROGRAMACION Y PROYECCIÓN DE LAS VARIABLES, SE REALIZA BASÁNDOSE EN LA EVOLUCIÓN HISTÓRICA DE LA MATRÍCULA.

	PORCENTAJE DE PERSONAL ADMINISTRATIVO CAPACITADO	PERSONA	P	NO	META	85.71%	85.71%	85.84	100.15%
					NUM	84.00	84.00	97.00	
					DEN	98.00	98.00	113.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

A PESAR DE QUE LAS VARIABLES SUFRIERON LIGERAS MODIFICACIONES EN LOS DATOS OBTENIDOS, LA META PARA ESTE INDICADOR SE LOGRÓ TAL Y COMO SE HABÍA CALENDARIZADO, ALCANZANDO UN 86% DE PERSONAL CAPACITADO DURANTE EL 2017.

	PORCENTAJE DE PROFESORES INVESTIGADORES MIEMBROS DEL SISTEMA NACIONAL DE INVESTIGADORES (S N I)	DOCENTE	P	NO	META	30.77%	30.77%	23.08	75.00%
					NUM	4.00	4.00	3.00	
					DEN	13.00	13.00	13.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA META PROGRAMADA INICIALMENTE PARA EL INDICADOR: PORCENTAJE DE PROFESORES INVESTIGADORES MIEMBROS DEL SISTEMA NACIONAL DE INVESTIGADORES (S N I), CALENDARIZADA PARA EL CUARTO TRIMESTRE DEL AÑO 2017 CONSISTIÓ EN MANTENER EL PORCENTAJE DE PROFESORES SIN EN 31%, SIN EMBARGO, EL INDICADOR DISMINUYÓ DEBIDO A QUE UNO DE LOS PROFESORES QUE YA CONTABA CON SU REGISTRO EN EL S N I CONSIDERABA QUE LE SERÍA RENOVADO A PARTIR DE FINALES DE 2017, PERO SUCEDIENDO LO CONTRARIO LE FUE REVOCADA SU RENOVACIÓN.

	PORCENTAJE DE DESERCIÓN	ALUMNO	P	NO	META	3.98%	3.98%	2.58	64.88%
					NUM	140.00	140.00	86.00	
					DEN	3520.00	3520.00	3333.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA META PROGRAMADA INICIALMENTE PARA EL INDICADOR: PORCENTAJE DE DESERCIÓN, CALENDARIZADA PARA EL CUARTO TRIMESTRE DEL AÑO 2017 CONSISTIÓ EN UNA ESTIMACIÓN QUE SE REALIZA CON BASE EN EL COMPORTAMIENTO DEL NÚMERO DE BAJAS DEFINITIVAS DE ESTUDIANTES DE LA INSTITUCIÓN, SIN EMBARGO, LA META SUFRE VARIACIONES RESPECTO A LO PROGRAMADO YA QUE NO SE PUEDE PRECISAR CON EXACTITUD LA CANTIDAD DE BAJAS QUE SE TENDRÁN, ES DECIR, LA PROGRAMACIÓN DE ESTA META SE REALIZA COMO UNA ESTIMACIÓN SOLAMENTE, BASADA EN EL HISTÓRICO DE BAJAS POR SEMESTRE. EN ESTE AÑO LA META ERA MANTENER EN 4 % LA DESERCIÓN, MISMA QUE SE SUPERÓ GRACIAS A QUE EL NUMERO DE BAJAS NO FUE TAN ALTO COMO EN SEMESTRES ANTERIORES, CON LO CUAL LA META SE LOGRÓ DISMINUIR AL 3%.

	PROPORCIÓN DE ESTUDIANTES EN ACTIVIDADES DEPORTIVAS	ALUMNO	P	NO	META	19.89%	19.89%	20.28	101.99%
					NUM	700.00	700.00	676.00	
					DEN	3520.00	3520.00	3333.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

A PESAR DE QUE LOS DATOS ALCANZADOS PARA CADA UNA DE LAS VARIABLES SUFRIERON LIGERAS DIFERENCIAS RESPECTO A LO PROGRAMADO, LA META SE LOGRÓ TAL Y COMO SE ESPERABA, LOGRANDO QUE EL 20% DE ESTUDIANTES PARTICIPARA EN ACTIVIDADES DEPORTIVAS.



INFORME DE AVANCE DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2017

Gobierno del Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL	MODIFICADO	REALIZADO	% DE AVANCE ANUAL
						ANUAL	ANUAL	ANUAL	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 75 INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE CAJEME

	PROPORCIÓN DE ESTUDIANTES EN ACTIVIDADES CULTURALES	ALUMNO	P	NO	META	15.91%	15.91%	17.01	106.93%
					NUM	560.00	560.00	567.00	
					DEN	3520.00	3520.00	3333.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA META SE SUPERÓ LIGERAMENTE RESPECTO A LO CALENDARIZADO DEBIDO A QUE EL TOTAL DE ESTUDIANTES INSCRITOS DISMINUYÓ RESPECTO A LO PROGRAMADO, ENTONCES AL SUFRIR UN LIGERO DECREMENTO ESTA VARIABLE, EL INDICADOR SE SUPERÓ LIGERAMENTE ALCANZANDO UN 17% DE ESTUDIANTES PARTICIPANTES EN ACTIVIDADES CULTURALES.

	PORCENTAJE DE ESTUDIANTES BECADOS	ALUMNO	P	NO	META	22.73%	22.73%	22.44	98.75%
					NUM	800.00	800.00	748.00	
					DEN	3520.00	3520.00	3333.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

INDICADOR: PROPORCIÓN DE ESTUDIANTES BECADOS. LA VARIACIÓN ENTRE LO PROGRAMADO Y LO ALCANZADO SE DEBE A QUE EL GOBIERNO FEDERAL Y ESTATAL NO LANZARON CONVOCATORIA DE ALGUNOS TIPOS DE BECAS PARA EL ESTADO DE SONORA DURANTE EL AÑO 2017, COMO SON LAS BECAS DE MANUTENCIÓN MÁS APOYA TU TRANSPORTE, BECA DE RESIDENCIAS PARA APOYO EN TITULACIÓN, BECA DE EXCELENCIA Y DE SERVICIO SOCIAL. SE DESCONOCEN LOS MOTIVOS POR LOS CUALES NO SE LANZO LA CONVOCATORIA PARA ESAS BECAS.

	ABSORCIÓN	ALUMNO	P	NO	META	20%	20%	18.93	94.67%
					NUM	740.00	740.00	622.00	
					DEN	3700.00	3700.00	3285.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA META PROGRAMADA INICIALMENTE PARA EL INDICADOR: ABSORCIÓN, CALENDARIZADA PARA EL CUARTO TRIMESTRE DEL AÑO 2017 CONSISTÍA EN ALCANZAR UN 20% EN EL PORCENTAJE DE ABSORCIÓN DE ALUMNOS SOBRE LA DEMANDA DE EDUCACIÓN SUPERIOR EN LA ZONA DE INFLUENCIA DEL TECNOLÓGICO, SIN EMBARGO, LA META NO SE ALCANZO AL 100%. DEBIDO A QUE SE HABÍA PRONOSTICADO UN NÚMERO MAYOR EN LA VARIABLE DE ALUMNOS INSCRITOS EN EL PRIMER SEMESTRE, YA QUE LOS ÚLTIMOS CUATRO AÑOS EL INCREMENTO EN LA MATRÍCULA DE NUEVO INGRESO HABÍA IDO A LA ALZA, ENTONCES, AL SER MENOR ESTE NÚMERO, EL INDICADOR SE VIO AFECTADO NEGATIVAMENTE PROVOCANDO QUE EL RESULTADO PARA ESTE INDICADOR REFLEJARA UN LIGERO DESCENSO DE ACUERDO A LO PROGRAMADO. AUN ASI, LA META SE LOGRO EN UN 95% RESPECTO AL ANUAL PROGRAMADO.

	PROPORCIÓN DE PROFESORES DE TIEMPO COMPLETO CON PERFIL DESEABLE PRODEP	DOCENTE	P	NO	META	46.77%	46.77%	51.61	110.34%
					NUM	29.00	29.00	32.00	
					DEN	62.00	62.00	62.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA META PROGRAMADA INICIALMENTE PARA EL INDICADOR: PROPORCIÓN DE PROFESORES DE TIEMPO COMPLETO CON PERFIL DESEABLE PRODEP, CALENDARIZADA PARA EL CUARTO TRIMESTRE DEL AÑO 2017 CONSISTÍA EN ALCANZAR UN 47% DE PROFESORES CON PERFIL PRODEP, SIN EMBARGO, LA META SE SUPERÓ ALCANZANDO UN 52% DE PROFESORES CON ESTE PERFIL, YA QUE SE REALIZO UN PROCESO DE PROMOCIÓN INSTITUCIONAL, DONDE SE INCLUYÓ A PROFESORES DE LOS CUERPOS ACADÉMICOS Y DE LOS CONSEJOS DE POSGRADO, CON LO CUAL SE LOGRO UNA MAYOR PARTICIPACIÓN DE LOS PROFESORES EN LA CONVOCATORIA DE ESTE AÑO.

	PORCENTAJE DE DOCENTES PARTICIPANTES EN PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN	DOCENTE	P	NO	META	21.2%	21.2%	23.32	109.99%
					NUM	53.00	53.00	52.00	
					DEN	250.00	250.00	223.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA META PROGRAMADA INICIALMENTE PARA EL INDICADOR: PORCENTAJE DE DOCENTES PARTICIPANTES EN PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN, CALENDARIZADA PARA EL CUARTO TRIMESTRE DEL AÑO 2017 CONSISTÍA EN ALCANZAR UN 21% DE DOCENTES PARTICIPANTES EN PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN, SIN EMBARGO, AUN CUANDO EL NÚMERO DE DOCENTES PARTICIPANTES SI SE LOGRO COMO SE ESTIMABA, LA VARIABLE DE TOTAL DE DOCENTES DISMINUYO LIGERAMENTE, POR ESE MOTIVO LA META SE SUPERÓ LIGERAMENTE, ALCANZANDO UN 23% DE PARTICIPACIÓN.

	PROPORCIÓN DE PROFESORES CON DOCTORADO	DOCENTE	P	NO	META	33.87%	33.87%	33.87	100.00%
					NUM	21.00	21.00	21.00	
					DEN	62.00	62.00	62.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

ESTA META NO TUVO VARIACIONES RESPECTO A LO PROGRAMADO.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

CPCA III-04

INFORME DE AVANCE DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2017

ANUAL

Gobierno del Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL	MODIFICADO	REALIZADO	% DE AVANCE ANUAL
						ANUAL	ANUAL	ANUAL	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 75 INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE CAJEME

	PORCENTAJE DE DECREMENTO EN NÚMERO DE OBSERVACIONES DE AUDITORIA AL INFORME DE CUENTA PÚBLICA	PORCENTAJE	A	NO	META	10.00	10.00	14.00	140.00%
					NUM	10.00	10.00	14.00	
					DEN				

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA META PROGRAMADA INICIALMENTE PARA EL INDICADOR: PORCENTAJE DE DECREMENTO EN NÚMERO DE OBSERVACIONES DE AUDITORIA AL INFORME DE CUENTA PÚBLICA, CALENDARIZADA PARA EL CUARTO TRIMESTRE DEL AÑO 2017 CONSISTÍA EN DISMINUIR EN UN 10 POR CIENTO EL NÚMERO DE OBSERVACIONES DE PARTE DEL INSTITUTO SUPERIOR DE AUDITORIA Y FISCALIZACIÓN DEL ESTADO DE SONORA SOBRE EL INFORME DE CUENTA PÚBLICA DEL EJERCICIO N-2. ESTO SE SUPERÓ LIGERAMENTE, GRACIAS A QUE SE ATENDIO CON MAYOR PUNTUALIDAD LA NORMATIVIDAD EXTERNA QUE NOS RIGE, LOGRANDO PASAR DE 15 OBSERVACIONES OBTENIDAS EN EL AÑO 2015, A SÓLO 8 EN EL 2016, QUE FUE LA NOTIFICACIÓN RECIBIDA EN 2017. CABE ACLARAR QUE LAS OBSERVACIONES DE 2017 SE DERIVARÁN DESPUÉS DE EVALUAR ESTE EJERCICIO.

	PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE TRANSPARENCIA DE LOS SUJETOS OBLIGADOS DEL PODER EJECUTIVO	PORCENTAJE	A	NO	META	90.00	90.00	100.00	111.11%
					NUM	90.00	90.00	100.00	
					DEN				

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA META: PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE TRANSPARENCIA DE LOS SUJETOS OBLIGADOS DEL PODER EJECUTIVO, ESTABA PROGRAMADA PARA LA META ANUAL CON UN 90%, SIN EMBARGO, SE LOGRÓ UN 100% DE CALIFICACIÓN GRACIAS A LA ESTRATEGIAS Y TRABAJOS INTERNOS DE LAS UNIDADES RESPONSABLES DE LA INFORMACIÓN A PUBLICAR.

	ÍNDICE DE CALIDAD EN LOS INFORMES TRIMESTRALES	PORCENTAJE	A	NO	META	100.00	100.00	99.11	99.11%
					NUM	100.00	100.00	99.11	
					DEN				

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA META PROGRAMADA INICIALMENTE PARA EL INDICADOR: ÍNDICE DE CALIDAD EN LOS INFORMES TRIMESTRALES, CALENDARIZADA PARA EL AÑO 2017 CONSISTÍA EN ALCANZAR UN 100% EN LA CALIFICACIÓN OBTENIDA EN LA EVALUACIÓN. SIN EMBARGO PARA EL TERCER TRIMESTRE DE 2017, SÓLO SE ALCANZO UN 96.45% DE LA CALIFICACIÓN. POR LO CUAL, PARA DETERMINAR LA CALIFICACIÓN ANUAL OBTENIDA SE OBTUVO UN PROMEDIO DE LAS CUATRO CALIFICACIONES OTORGADAS EN EL AÑO, SIENDO ASÍ QUE SE OBTUVO UN 99.11% RESPECTO A LO PROGRAMADO ANUAL. CABE SEÑALAR QUE LA CALIFICACIÓN AQUÍ REPORTADA CORRESPONDE AL TERCER TRIMESTRE DE 2017, PUESTO QUE LA CALIFICACION DEL CUARTO TRIMESTRE DE 2017 SERÁ OTORGADA UNA VEZ QUE SEA ENTREGADA Y EVALUADA POR LA INSTANCIA CORRESPONDIENTE.